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Введение
Объёмы хранимой человеком информации многократно увеличива-

ются с каждым годом, в связи с этим возрастают затраты на хранение.
Поэтому организации стремятся получить продукт, обеспечивающий
хорошую производительность всех компонентов электронной системы,
а также гарантирующий защиту и целостность данных. Для безопас-
ного хранения данных и предоставления гарантированного доступа к
ним используются системы хранения данных (СХД). Одним из основ-
ных подходов организации СХД является технология RAID (Redundant
Array of Independent/Inexpensive Disks) — массив из нескольких дисков,
управляемый контроллером, «отказоустойчивый массив из независи-
мых дисков» [4].
Отказоустойчивость СХД обеспечивается с помощью информаци-

онной избыточности: в системе используются дополнительные диски
(называемые синдромами), информация которых позволяет восстанав-
ливать данные в случае их частичной утраты.
Существует множество модификаций RAID, но наиболее широкое

распространение получили перечисленные ниже.

• RAID 0: данные делятся на столько частей, сколько дисков в мас-
сиве, и равномерно распределяются по дискам. Используется для
ускорения обработки запросов, отказоустойчивость не предусмот-
рена: выход из строя любого из дисков, входящего в массив, при-
водит к невосстановимой потере хранимых данных.

• RAID 1 (зеркалирование/дублирование): массив из двух или более
дисков, являющихся полными копиями друг друга. Такой вариант
хранения данных надёжен, но влечёт большую избыточность —
50%.

• RAID 5: допускает параллельную запись, поскольку блоки данных
и контрольные суммы циклически записываются на все диски мас-
сива. Модификация позволяет восстановить до одного утраченно-
го диска, если его номер заранее известен.
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• RAID 6: этот способ также позволяет параллельную запись, од-
нако избыточность в данной модификации на один диск больше,
чем в RAID 5, в связи с этим возможно восстановление одного или
двух утраченных дисков.

СХД может взаимодействовать с разными устройствами хранения
данных (УХД): как с жесткими дисками — HDD (в которых присут-
ствуют механические детали — магнитные диски, из-за чего при поиске
данных в них возникают задержки вследствие вращения дисков), так
и с твердотельными накопителями (SSD/NVMe). Основными критери-
ями при выборе УХД являются объем, надежность хранения данных,
производительность и стоимость. На многие из этих критериев суще-
ственное влияние оказывает интерфейс — протокол взаимодействия на-
копителя и вычислительных ресурсов системы [5].

Рис. 1: Сравнение характеристик HDD и SSD накопителей

В результате расширения рынка твердотельных накопителей и по-
явления новых УХД возникла необходимость в создании технологий,
позволяющих оптимально решать высокопроизводительные задачи. В
2018 году российской компанией RAIDIX была представлена RAIDIX
ERA — программный RAID, который, благодаря продуманной внутрен-
ней архитектуре и параллелизации вычислений, эффективно работает
с SSD и NVMe накопителями [6]. Однако при определенных сценариях
использования наблюдается ухудшение скорости работы RAIDIX ERA
по сравнению с известными продуктами.
Одним из основных способов увеличения производительности без

особых вложений в модернизацию оборудования является добавление к
RAID-контроллеру относительно небольшой, но обычно более быстрой
области памяти, называемой RAID-кэшем, использующейся для про-
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межуточного хранения записываемых или считываемых данных. Это
позволяет эффективнее управлять операциями ввода-вывода.
Зачастую современные компьютеры оснащены большим объемом

оперативной памяти (RAM), что позволяет использовать в качестве кэ-
ша RAM-диск — технология, реализующая хранение данных в опера-
тивной памяти как на блочном устройстве. Кроме того, использование
RAM-диска может продлить срок службы твердотельных накопителей,
поскольку SSD имеют ограниченное количество циклов записи.
В рамках данной работы планируется изучение различных техноло-

гий кэширования, сравнение, выявление и внедрение наиболее подхо-
дящей реализации для системы RAIDIX ERA.
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1. Цели и задачи

1.1. Цель работы
Целью работы является повышение производительности системы

RAIDIX ERA посредством внедрения RAM-кэширования.

1.2. Поставленные задачи
Для достижения обозначенной цели необходимо выполнить задачи,

перечисленные ниже.

• Изучение различных технологий кэширования и выявление наи-
более подходящей.

• Внедрение технологии, ее улучшение и адаптация под RAID ком-
пании RAIDIX.

• Выполнение тестирования внедренной технологии.
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2. Обзор
Обзор включает в себя ознакомление с продуктом RAIDIX ERA,

рассмотрение теории кэширования, описание основных особенностей
RAID-кэша, а также приводятся примеры других решений компании
RAIDIX, связанных с кэшированием. В последней секции обзора рас-
смотрены основные инструменты и подходы к тестированию произво-
дительности систем хранения данных.

2.1. RAIDIX ERA
RAIDIX ERA [6] — это программный RAID, представленный в виде

модуля ядра Linux и управляющей утилиты, которые собраны и скон-
фигурированы для наиболее популярных дистрибутивов операционной
системы Linux (CentOS 7.9, Oracle Linux 7.9, Ubuntu 16.04 LTS, Ubuntu
18.04 LTS, Ubuntu 20.04.1 LTS, Debian 10.6, Proxmox 6.3). Первый релиз
системы состоялся в сентябре 2018, в настоящий момент актуальной
версией является 3.2, в которой сохранены все достоинства предыду-
щих версий (реализация до 97% заявленной производительности NVMe-
накопителей, поддержка различных уровней RAID, обеспечение высо-
кой скорости чтения и записи данных в режиме смешанной нагрузки),
а также добавлен новый функционал: поддержка RAID N+M, возмож-
ность увеличения объёма или изменения уровня уже созданного RAID
при добавлении к нему новых дисков, поддержка фреймворка DKMS
для автоматической пересборки драйвера RAIDIX ERA.
Дистрибутив RAIDIX ERA 3.2 представляет собой два программных

пакета для ОС Linux:

• eraraid — модуль ядра Linux, предоставляющий основную функци-
ональность: обеспечивает создание и управление RAID-массивами,
которые доступны в виде локальных блочных устройств;

• eraraid-util — управляющая утилита, написанная на языке python
версии 3.4. Она обеспечивает удобное взаимодействие с пользова-
телями: утилита выполняет преобразование введенных пользова-
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телем команд управления RAID-массивами в команды, которые
модуль ядра Linux использует для дальнейшей обработки, а так-
же проверяет правильность введенных аргументов.

Несмотря на высокие показатели эффективности данного продукта,
иногда возникает потребность применять дополнительные технологии
кэширования для обеспечения оптимальной производительности.

2.2. Кэширование
Кэширование применяется многими устройствами: центральным

процессором, жесткими дисками и т.д. Кэш состоит из набора записей.
Каждая запись ассоциирована с небольшой частью данных, являющей-
ся копией некоторой информации внутреннего хранилища. У каждой
записи также есть тег, который определяет соответствие между эле-
ментами данных в кэше и их копиями в основной памяти.

Рис. 2: Отображение кэша в основной памяти. Источник [13]

При выполнении операции ввода-вывода сначала проверяется, есть
ли запрашиваемые данные в кэше. Если запись может быть найдена с
тегом, совпадающим с тегом требуемых данных, то вместо информации
из основной памяти используются данные из кэша. Такой случай назы-
вается попаданием кэша. Противоположная ситуация, когда в кэше нет
записей с желаемым тегом, называется промахом кэша. При недоста-
точном количестве места в хранилище кэша при промахе может быть
отброшена некоторая запись для освобождения пространства. Какую
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именно запись помещать в основную память выбирается в зависимости
от политики вытеснения [13].
Использование RAID-кэша позволяет увеличить производительность

во многих ситуациях:

• При чтении
”Горячие данные” (hot data) — это данные, к которым необходи-
мо часто обращаться. Примером ”горячих данных” могут служить
метаданные и частые пользовательские обращения к одному ре-
сурсу. Горячие данные обычно хранятся в самом быстром храни-
лище. ”Холодные данные” (cool data) — информация, к которой ор-
ганизация обращается реже. Эти данные часто находятся в менее
производительных и менее дорогих средах хранения. Существует
множество алгоритмов, позволяющих выделять ”горячие данные”
и помещать их в кэш.

• При записи
Стоит заметить, что при использовании в RAID-массивах кон-
трольных сумм для одной операции записи необходимо выполнить
следующую последовательность действий: чтение информации из
адресуемого блока и соответствующих ему синдромов, пересчет
контрольных сумм, запись адресуемого блока и новых контроль-
ных сумм.

1. Часто возникает ситуация, когда информация поступает в ви-
де большого количества малых по объему блоков данных. Од-
ним из вариантов повышения производительности в данном
случае является накопление достаточного количества инфор-
мации в отдельном месте с последующей записью ее на диск.
Этот подход реализуется политикой write-back: данные запи-

[…]

лее старые блоки, замещаясь наиболее свежими;

• Least Frequently Used (LFU) — первыми вытесняются те блоки
данных, к которым было меньше всего обращений, как с исполь-
зованием анализатора входящих запросов, так и без него.

Выбор данных политик основан на опыте компании RAIDIX, по-
лученном при разработке SSD-cache RAIDIX (в RAIDIX используется
FIFO и LRFU — комбинация LRU и LFU), а также связан с небольшими
затратами при их реализации.
Изменения производились как в kernel space (добавление новой функ-

циональности), так и в user space (предоставление возможности выбора
определенных политик вытеснения пользователем).
Также было рассмотрено влияние анализатора запросов, реализо-

ванного разработчиками Open CAS Framework, на производительность
(тестирование проводилось как для LRU с анализатором, так и без
него). При однотипных нагрузках влияние на производительность незна-
чительное (0-11%); при использовании паттернов, основанных на пат-
тернах SNIA, наблюдается улучшение до 19%.
Реализация LFU оказалась наиболее эффективна, когда есть об-

ласть данных, которая используется очень часто (в соответствии с прин-
ципом работы алгоритма такие данные будут храниться в кэше). При
использовании LFU на таких паттернах прирост достигает 25%.
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Заключение
В ходе данной работы были получены следующие результаты.

1. Выполнено изучение и сравнение технологий кэширования Open
CAS, bcache, dm-cache. Выявлено, что наилучшей производитель-
ностью обладает Open CAS RAM-кэш.

2. Было протестировано и проанализировано взаимодействие Open
CAS RAM-кэша с RAIDIX ERA. Описаны подходящие сценарии
использования Open CAS для разных видов накопителей: HDD,
SSD, NVMe.

3. В Open CAS добавлена новая функциональность: дополнительные
политики вытеснения (FIFO, LFU), исследовано влияние анали-
затора запросов Open CAS ввода-вывода на производительность.
Исследована производительность внедренной технологии: при оп-
ределенных шаблонах наблюдается улучшение в среднем на 16%.

4. На основе проведенного тестирования разработан оффлайн детек-
тор, анализирующий входящие запросы ввода-вывода и рекомен-
дующий оптимальные параметры работы Open CAS.

В дальнейшем планируется выполнить задачи, перечисленные ниже.

1. Разработать детектор, который будет способен в онлайн-режиме
анализировать входящие запросы ввода-вывода и подбирать оп-
тимальные параметры для работы с Open CAS.

2. Известно, что в RAID-массивах существует проблема write hole
— это повреждения данных в RAID-массивах, вызванные пре-
рыванием записи на диск [10]. Проблема write hole может быть
устранена с помощью ведения упреждающей журнализации (ин-
формация об изменениях вносится и фиксируется в специальный
журнал перед записью в RAID-массив). В связи с наличием опи-
санной проблемы планируется произвести внедрение технологии
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Open CAS, когда в качестве кэширующего устройства использу-
ется энергонезависимая память NVDIMM/Optane, и использовать
NVDIMM/Optane в качестве журнала с целью устранения пробле-
мы write hole.
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Приложение 1
На пересечении шаблона ввода-вывода с одним из девяти исследу-

емых сценариев стоит величина, показывающая, на сколько процентов
технология Open CAS производительнее (в IOPS), чем bcache или dm-
cache.
поток глубина read write randread randwrite randrw

Сравнение Open CAS с bcache, кэш — SSD
1 1 -18 7 -22 151 76
1 4 -8 12 11 59 77
1 16 -23 8 -2 74 6
8 1 -1 113 -12 23 14
8 4 -69 109 -7 64 35
8 16 -70 21 -5 49 39
16 1 -2 48 32 24 16
16 4 -63 33 26 45 38
16 16 -54 108 11 47 42
Сравнение Open CAS с bcache, кэш — NVMe

1 1 -20 6 -23 146 76
1 4 -7 7 7 56 87
1 16 -21 11 7 69 -1
8 1 -4 114 4 22 15
8 4 -68 99 -7 65 40
8 16 -68 29 -11 45 35
16 1 2 50 28 21 15
16 4 -63 36 13 44 32
16 16 -55 92 5 57 43

Сравнение Open CAS с bcache, кэш — RAM
1 1 -18 8 -21 159 74
1 4 -8 13 6 54 78
1 16 -23 11 2 70 4
8 1 -3 116 1 20 15
8 4 -68 110 -7 65 40
8 16 -69 22 -8 47 41
16 1 -2 45 25 24 16
16 4 -63 32 12 43 32
16 16 -54 104 9 52 42

Таблица 15: Сравнение Open CAS и bcache
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поток глубина read write randread randwrite randrw
Сравнение Open CAS с dm-cache, кэш — SSD

1 1 -35 -21 23 158 173
1 4 -17 -20 -1 54 164
1 16 -23 -26 15 73 29
8 1 -8 159 -3 26 33
8 4 -69 116 0 56 53
8 16 -70 0 22 55 54
16 1 -6 91 33 23 19
16 4 -64 16 30 57 47
16 16 -54 53 19 51 54
Сравнение Open CAS с dm-cache, кэш — NVMe
1 1 -34 -22 26 146 179
1 4 -19 -23 -9 45 179
1 16 -19 -27 -1 75 28
8 1 -7 172 6 25 26
8 4 -68 100 2 65 55
8 16 -68 9 0 57 52
16 1 -7 90 26 20 20
16 4 -64 19 16 52 45
16 16 -56 53 6 51 61
Сравнение Open CAS с dm-cache, кэш — RAM
1 1 -35 -21 25 159 168
1 4 -16 -21 -6 54 169
1 16 -23 -26 0 69 30
8 1 -7 164 6 24 30
8 4 -69 114 3 55 56
8 16 -70 2 2 55 57
16 1 -8 88 25 23 17
16 4 -65 13 16 58 46
16 16 -55 53 10 56 54

Таблица 16: Сравнение Open CAS и dm-cache
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