Отзыв научного руководителя

на выпускную квалификационную работу бакалавра группы 17.Б10-мм Жереб Веры

Вадимовны, обучающейся по направлению 02.03.03 (Математическое обеспечение и

администрирование информационных систем)

Тема выпускной квалификационной работы:

«Исследование и внедрение RAM-кэша для RAID-массива, оптимизированного под

Flash-накопители»

Работа Жереб Веры Вадимовны была реализована на базе компании ООО

«Рэйдикс». Одной из технологий компании является RAIDIX ERA - программный модуль

для создания производительного RAID-массива из Flash-накопителей. Данный Raid

показывает очень высокую производительность, сравнимую с производительностью

дисков, на многопоточных нагрузках с большой глубиной очереди. При этом на

нагрузках с малой глубиной очереди и малым количеством потоков производительность

заметно хуже. Одним из способов повышения производительности на таких паттернах

является внедрение технологии RAM-кэширования. При этом на других паттернах

внедрение кэширования может наоборот ухудшить производительность, так как

“datapath” становится длиннее. Перед Верой Вадимовной была поставлена задача

изучить различные технологии кэширования с целью выявления наиболее подходящей,

внедрить и оптимизировать выбранную технологию. А также по характеристикам

рабочей нагрузки уметь отвечать на вопрос стоит ли использовать денную технологию

для конкретных паттернов в зависимости от типа накопителя. Актуальность темы

связана с тем, что на данный момент не существует программного RAID-массива для

NVME-накопителей, превосходящего по производительности Raidix ERA, и любое

улучшение производительности данного ПО является значимым результатом.

В ходе решения поставленной задачи Вера Вадимовна изучила и предоставила

описание технологий кэширования Open CAS, bcache, dm-cache. В ходе исследования

было выявлено, что наилучшей производительностью обладает Open CAS. Была

составлена и подробна описана методология тестирования. На основе этой

методологии было протестировано и проанализировано взаимодействие Open CAS с

RAIDIX ERA для разных видов накопителей: HDD, SSD, NVMe. Также Вера Вадимовна

изучила код проекта Open CAS и внедрила в него дополнительную функциональность:

политики вытеснения, которые позволяют использовать Open Cas в качестве тиринга,

т.е. хранить на более быстром носителе горячие данные.

К недостаткам работы следует отнести недостаточно подробное описание в

тексте работы улучшений исходного кода проекта Open CAS, а также следовало более

подробно описать анализатор нагрузки. При этом указанные недостатки не снижают

общую значимость результата.

В ходе работы Жереб Вера Вадимовна активно взаимодействовала с научным

руководителем, своевременно выполняла поставленные задачи, проявляла

самостоятельность, оперативно устраняла вовремя выявленные замечания к работе.

Проверка ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

показала, что работа неправомерных заимствований не содержит.

Считаю, что работа соответствует всем требованиям к ВКР бакалавра и

заслуживает оценки «отлично».
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